
 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

1 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

 

- il Ministero dell’Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - Direzione Centrale per le 

Politiche Migratorie - Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, con Decreto Direttoriale 0002364 del 

21/04/2023, ha approvato l’Avviso pubblico a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – 

Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 

2.h - Intervento b Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di 

Paesi terzi 2023-2026” per la presentazione di progetti a dimensione regionale; 

- la Giunta regionale, con Deliberazione n.317 del 1/06/2023, ha stabilito di: 

1. autorizzare la presentazione di una proposta progettuale per partecipare all’Avviso pubblico del Ministero 

dell’Interno, a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 2. 

Migrazione legale e Integrazione– Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) 

Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-

2026” entro e non oltre il 27/06/2023; 

  2. procedere attraverso procedura di evidenza pubblica, ai sensi dell’art. 55 del Codice del Terzo Settore (D. 

Lgs.117/2017), ad individuare il partner di coprogettazione, nel rispetto delle indicazioni dell’art.4 dell’Avviso 

del Ministero dell’Interno citato; 

  3. demandare al Dirigente del Servizio “Tutela Sociale - Famiglia”, quale Responsabile del Procedimento, 

l’adozione di tutti gli atti connessi e conseguenti all’indirizzo fornito con il provvedimento; 

 

DATO ATTO CHE: 

-con Determinazione Dirigenziale DPG023/91/2023 è stato pubblicato l’Avviso pubblico per la selezione di 

soggetti collaboratori, in qualità di Partner della Regione Abruzzo, interessati alla presentazione di proposte 

progettuali a valere sul Fondo Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027 - Obiettivo 

Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione– Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   DPG023/186 del 19 novembre 2024                                                                                                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO - DPG Sociale – Enti Locali - Cultura 

 

SERVIZIO – DPG023 Tutela sociale - Famiglia 

 

UFFICIO Integrazione sociale 

 

 

 

OGGETTO 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027/OS2.  

Migrazione legale e Integrazione– Misura di attuazione 2.d) – 

Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione 

linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica 

dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”. PROG- 203. PARI.DE. 

C99I23002140007  

Accertamento, riscossione, impegno di spesa, liquidazione e 

pagamento acconto ai partner di progetto. 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

2 

 

Intervento b) Formazione linguistica – “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di 

Paesi terzi 2023-2026” con scadenza il 19/06/2023;  

- la Commissione di valutazione delle proposte pervenute, costituita con Determinazione Direttoriale DPG/141 

del 22/06/2023 ha trasmesso le risultanze al Dirigente del Servizio, che con Determinazione Dirigenziale 

DPG023/98/2023 ha approvato il verbale dal quale risulta che la miglior proposta è quella presentata dalla 

ATS (Associazione Temporanea di Scopo) - Fondazione Mondo Digitale ETS; 

- il Servizio DPG023 della Regione Abruzzo, a seguito della co-progettazione con la costituenda A.T.S.  ha, 

quindi, inviato la propria proposta il 10 Luglio 2023, in risposta all’Avviso pubblicato sul sito del Ministero 

dell’interno con Decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21/04/2023; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- con Decreto dell’Amministrazione (MININTERNO) prot. n. 0001001 del 08/02/2024, è stata approvata la 

graduatoria finale dell’Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta progettuale della Regione 

Abruzzo PROG-203 denominata “PARI.DE – Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e 

l’Empowerment” finanziato interamente dal Ministero per complessivi € 674.859,89 e della durata di 36 mesi 

dall’avvio;  

- il 15/07/2024 si è perfezionata la stipula della Convenzione tra Ministero dell’Interno e Regione Abruzzo;  

 

DATO ATTO CHE: 

- il 4/09/2024 è stata trasmessa, mediante Piattaforma ministeriale FAMI 2.0, la comunicazione di avvio del 

Progetto 203 PARI.DE con decorrenza 16/09/2024; 

- contestualmente è stato richiesto l’acconto di € 134.972,00 (pari al 20% del totale che ammonta a € 

674.859,89); 

- l’Ufficio Integrazione Sociale del Servizio Tutela Sociale – Famiglia con Prot.RA n. 0385967 del 3/10/2024 

ha richiesto la variazione di bilancio e l’istituzione di nuovi capitoli di Entrata e Spesa sul bilancio di 

previsione 2024/2026; 

- la Giunta regionale con le Deliberazioni del 25 ottobre 2024 n. 667 recante “BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024-2026. VARIAZIONE N. 17-2024 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI 

DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE” e n.668 recante “DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E 

BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026. VARIAZIONE N. 17-2024 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E 

DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE”, ha provveduto ad autorizzare la variazione di 

bilancio richiesta e l’istituzione dei capitoli di Entrata n. 24411 e relativi capitoli di Spesa n. 71411 art. 1,2 e 3, 

come di seguito indicato: 

 

N.CAP. 
ENTRATA  

ART. DENOMINAZIONE PdC 2024 
€ 
 

2025 
€ 
 

2026 
€ 
 

TOTALE 
€ 

24411 1 FAMI - FONDO ASILO 

MIGRAZIONE 

INTEGRAZIONE – 
PROGETTO 203 – PARI.DE 

2.01.01.01.000 
 

134.972,00       188.960,60  350.927,29  

674.859,89 

N.CAP. SPESA  ART. DENOMINAZIONE PdC 2024 
€ 
 

2025 
€ 
 

2026 
€ 
 

TOTALE 
€ 

71411 1 FAMI - PROGETTO 203 – 
PARI.DE /TRASFERIMENTI A 

ISTITUZIONI SCOLASTICHE 

- CPIA 

1.04.01.01.000 81.564,56 114.190,26 212.067,91 407.822,73 

71411 2 FAMI– PROGETTO 203 – 
PARI.DE/ SPESE PER 

CONSULENZE - AUDITORS 

        
1.03.02.10.000 

2.853,60 3.995,04 7.419,37 14.268,01 

71411 3 FAMI– PROGETTO 203 – 
PARI.DE / TRASFERIMENTI 

A  ISTITUZIONI  SOCIALI 

1.04.04.01.000 50.553,84 70.775,30 131.440,01 252.769,15 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

3 

 

per un totale generale di spesa nel triennio pari a € 674.859,89; 

- il Ministero dell’Interno con la bolletta n. 12078 del 6/11/2024 ha trasferito alla Regione Abruzzo la somma 

in acconto di € 134.971,98 da accertare e incassare sul capitolo di Entrata 24411 del bilancio 2024, per essere 

impegnata, liquidata e pagata – a valere sul Capitolo di Spesa n. 71411 art. 1 e 3 - ai Partner del progetto:1. 

CPIA L'Aquila; 2. CPIA Pescara-Chieti; 3. CPIA Provincia di Teramo; 4. Fondazione Mondo Digitale ETS 

(Capofila ATS) come di seguito indicato; 

- si procederà con successivi atti ad impegnare, liquidare e pagare i beneficiari che saranno individuati a 

seguito delle procedure di selezione degli Auditors/Consulenti di Progetto, in base alle risorse previste e 

imputate come segue:  

 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

- la Regione Abruzzo è beneficiaria del Progetto "PARI.DE - Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione. I 

Diritti e l’Empowerment” della durata di 36 mesi e del valore complessivo pari a € 674.859,89, come previsto 

dalla Convenzione e relativo progetto esecutivo, che riporta gli importi in capo a ciascun partner (v.All.1 e 2): 

- la rete di partenariato è costituita dai seguenti soggetti pubblici e privati: C.P.I.A de L'Aquila, C.P.I.A di 

Pescara-Chieti, C.P.I.A Provincia di Teramo, dalla Fondazione Mondo Digitale ETS – Capofila mandataria 

della ATS costituita da: On the Road Società Cooperativa Sociale Partner (mandante ATS) e Fondazione 

Caritas Diocesi Pescara-Penne Onlus Partner (mandante ATS), giusto Atto di Costituzione di Associazione 

Temporanea di Scopo sottoscritto in data 19/11/2024, allegato (All.3);  

 

DATO ATTO CHE: 

- in attuazione della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i. “Tracciabilità dei flussi finanziari” e in attuazione della L. 

16.1.2003, n. 3 art. 11 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica Amministrazione”, ai fini del 

monitoraggio degli investimenti pubblici, ad ogni singolo intervento descritto nella proposta progettuale 

approvata e finanziata, è stato assegnato il seguente codice CUP: C99I23002140007; 

- l’Ufficio competente ha richiesto all’INPS i Documenti di Regolarità Contributiva (DURC), ai sensi della L. 

13.08.2011, n. 183, da cui risulta la regolarità dei versamenti (All. 4); 

- della verifica effettuata ai sensi della. all'art. 48 bis del D.P.R. 602/1973 e dell’art. 2 del Decreto M.E.F. 

18/01/2008, n. 40, modificati dai commi n. 986 e 987 della L. n. 205 del 27.l2.2017 dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, inerente i pagamenti 

superiori a € 5.000,00'", si evince che non sono state rilevate inadempienze a carico della Fondazione Mondo 

Digitale ETS (All. 5) mentre non si è proceduto per gli altri partner beneficiari in quanto Enti Pubblici; 

- la Fondazione Mondo Digitale ETS ha trasmesso la Dichiarazione sull’assoggettabilità alla ritenuta  del 4% 

IRPEF/IRES ai sensi art. 28 D.P. R. 600/73 (All.6); 

 

VISTO 

- il Regolamento (Ue) 2021/1060 del 24/06/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento (Ue) 2021/1147 del 7/07/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

- il Programma Nazionale FAMI 2021-2027 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2022) 

8754 del 25 Novembre 2022, successivamente modificato con Decisione C (2023) 9276 del 20 dicembre 

2023; 

- la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

N.CAP. SPESA  ART. DENOMINAZIONE PdC 2024 
€ 

2025 
€ 

2026 
€ 

TOTALE 
€ 

71411 2 FAMI– PROGETTO 203 – 
PARI.DE/ SPESE PER 

CONSULENZE - AUDITORS 

        
1.03.02.10.000 

2.853,60 3.995,04 7.419,37 14.268,01 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

4 

 

- la normative nazionale e regionale riferita alla L. 190/2012 e al PTPCT (Anticorruzione);  

- la normative riferita al D.Lgs. n. 33/2013 (trasparenza); 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni specificate in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

  

1.di autorizzare il Servizio Entrate DPB006 all’accertamento delle somme indicate nello schema seguente, 

previste nel bilancio triennale 2024-2026 giuste DGR 667 e 668 del 25/10/2024, per l’attuazione del progetto 

PARI.DE “Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e l’Empowerment” della durata di 36 mesi, 

finanziato interamente dal Ministero dell’Interno alla Regione (beneficiaria) per complessivi € 674.859,89, 

come di seguito indicato:  

 

 

2. di autorizzare il Servizio Entrate (DPB006) a  riscuotere la somma di € 134.972,00, trasferita dal Ministero 

dell’Interno con la bolletta n. 12078 del 6/11/2024, quale acconto del 20% sul totale del progetto PARI.DE 

“Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e l’Empowerment”, a valere sul capitolo 24411, art.1 – 

PdC 2.01.01.01.000 - del corrente esercizio finanziario; 

 

3.di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale (DPB014) a impegnare, liquidare e pagare le somme di 

seguito indicate, in favore dei rispettivi beneficiari partner di progetto della Regione Abruzzo, disponibili sul 

cap. 71411, art. 1 denominato “FAMI - PROGETTO 203 – PARI.DE /TRASFERIMENTI A ISTITUZIONI 

SCOLASTICHE – CPIA” e cap. 71411, art. 3 denominato “FAMI– PROGETTO 203 – PARI.DE / 

TRASFERIMENTI A  ISTITUZIONI  SOCIALI” del corrente esercizio finanziario (2024), come di seguito 

indicato: 

N.CAP. 
ENTRATA  

ART. DENOMINAZIONE PdC 2024 
€ 
 

2025 
€ 
 

2026 
€ 
 

TOTALE 
€ 

24411 1 FAMI - FONDO ASILO 

MIGRAZIONE 
INTEGRAZIONE – 

PROGETTO 203 – PARI.DE 

2.01.01.01.000 

 

134.972,00       188.960,60  350.927,29  

674.859,89 

Partner/Creditori Somma da 

impegnare, 

liquidare e pagare 

€ 

Capi tolo  

Art. 

Piano dei conti Conto/Iban/Causale 

CPIA di L’Aquila 

C.F. 93085130669 31.508,86  71 411.1 U 1.04.0 1.0 1 .000 

Tesoreria Unica conto n. 0319459 

Causale: FAMI –Acconto 20% 

PROG 203 – PARI.DE  

CPIA di Pescara-Chieti 

C.F.91133310689 25.042,70 

 

71 411.1 
U 1.04.01.01.000 

Tesoreria Unica conto n. 0319460 

Causale: FAMI –Acconto 20% 

PROG 203 – PARI.DE 



 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 
 

5 

 

4. di dare atto che si procederà con successivi provvedimenti ad impegnare, liquidare e pagare i beneficiari che 

saranno individuati a seguito delle procedure di selezione degli Auditors/Consulenti del Progetto PARI.DE, 

nel rispetto degli stanziamenti previsti sul bilancio triennale, come di seguito indicato:  

 

 

5.di trasmettere la presente Determinazione e i relativi allegati al Servizio Entrate (DPB006) e al Servizio 

Ragioneria Generale (DPB014) per il seguito di competenza, nonché al Direttore del Dipartimento Sociale – 

Enti Locali – Cultura e all’Assessore alle Politiche Sociali; 

 

6.di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione aperta-Trasparenza” del portale regionale ai 

sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33; 

 

7.di dare atto che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia. 

 

 

L’Estensora                                                                                Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Laura Di Russo                                                                 Dott. Tobia Monaco 
 (firmato elettronicamente)                                                                                       

CPIA Provincia di Teramo 

C.F. 92050540670 
25.013,00 

 

 

71 411.1 U 1.04.01.01.000 

Tesoreria Unica  conto n. 0319458 

Causale: FAMI –Acconto 20% 

PROG 203 – PARI.DE 

Totale Cap. 71411.1 
81.564,56 

 

 

Fondazione Mondo Digitale 

ETS (Capofila ATS) 

C.F.06499101001 
50.553,84 71411.3 U.1.04.04.01.000 

IT91D0306905036100000008393 

Causale: FAMI –Acconto 20% 

PROG 203 – PARI.DE 

Totale  Cap. 71411.3 50.553,84  

TOTALE GENERALE     132.118,40 

 

N.CAP. SPESA  ART. DENOMINAZIONE PdC 2024 
€ 

2025 
€ 

2026 
€ 

TOTALE 
€ 

71411 2 FAMI– PROGETTO 203 – 

PARI.DE/ SPESE PER 

CONSULENZE - AUDITORS 

        
1.03.02.10.000 

2.853,60 3.995,04 7.419,37 14.268,01 


		2024-11-20T17:31:26+0100
	TOBIA MONACO




